
32001D0107

9.2.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 39/43

DECIZIA COMISIEI
din 25 ianuarie 2001

de amânare a datei de punere în aplicare a Directivei 1999/36/CE a Consiliului privind unele echipamente
sub presiune destinate transportului
[notificată cu numărul C(2001) 139]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/107/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 1999/36/CE a Consiliului din 29 apri-
lie 1999 privind echipamentele sub presiune destinate
transportului (1), în special articolul 17 alineatul (2),

întrucât:

(1) Nu există specificații tehnice detaliate ș
i nu au fost adău-
gate trimiteri adecvate la standardele europene relevante în
anexele la Directiva 94/55/CE a Consiliului din 21 noiem-
brie 1994 privind apropierea legislațiilor statelor membre
referitoare la transportul rutier al mărfurilor periculoase (2),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
2000/61/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului (3),
precum ș
i de Directiva 96/49/CE a Consiliului din
23 iulie 1996 privind apropierea legislațiilor statelor
membre referitoare la transportul feroviar al mărfurilor
periculoase (4), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 2000/62/CE a Parlamentului European ș
i a
Consiliului (5) privind rezervoarele sub presiune, cadrul
rezervoarelor ș
i cisternele menționate la articolul 2 din
Directiva 1999/36/CE. În consecință, se impune amânarea
datei de punere în aplicare a directivei privind aceste
echipamente sub presiune destinate transportului.

(2) Articolul 18 din Directiva 1999/36/CE prevede că, într-o
perioadă de tranziție de 24 de luni de la punerea în aplicare
a acestei directive, statele membre trebuie să autorizeze
desfacerea pe piață ș
i punerea în funcțiune a echipamente-
lor sub presiune destinate transportului, care respectă
reglementările în vigoare pe teritoriul lor înainte de 1 iulie

2001. În consecință, se impune, în egală măsură, amânarea
datei de expirare a perioadei menționate.

(3) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului menționat la articolul 15 din Directiva
1999/36/CE,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În conformitate cu articolul 17 alineatul (2) din Directiva
1999/36/CE, data de punere în aplicare a directivei menționate
privind rezervoarele sub presiune, cadrul rezervoarelor ș
i
cisternele se amână pentru 1 iulie 2003.

Articolul 2

Statele membre trebuie să autorizeze desfacerea pe piață ș
i
punerea în funcțiune a echipamentelor menționate la articolul 1
ș
i care respectă reglementările în vigoare pe teritoriul lor înainte
de 1 iulie 2003, timp de 24 de luni cu începere de la această dată,
precum ș
i punerea în funcțiune ulterioară a acestor echipamente
desfăcute pe piață înainte de această dată.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 25 ianuarie 2001.

Pentru Comisie
Loyola DE PALACIO

Vicepreș
edinte

(1) JO L 138, 1.6.1999, p. 20.
(2) JO L 319, 12.12.1994, p. 7.
(3) JO L 279, 1.11.2000, p. 40.
(4) JO L 235, 17.9.1996, p. 25.
(5) JO L 279, 1.11.2000, p. 44.

07/vol. 8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 33


